
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

Oggetto: Designazione rappresentante nella Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale 

“Litorale Romano” - Parere obbligatorio ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 

metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Visti: 

 

il Decreto 29 marzo 1996 del Ministero dell’Ambiente recante “Istituzione della Riserva 

Naturale Statale “Litorale Romano” e relative misure di salvaguardia”, di cui alla Legge 6 dicembre 

1991, n. 394, concernente norme quadro in materia di aree protette; 

 

l’art. 4 del citato Decreto afferente l’istituzione della “Commissione di Riserva” della Riserva 

Naturale Statale “Litorale Romano” con il compito di formulare indirizzi e proposte, rendere pareri 

tecnico-scientifici, vigilare sul funzionamento e la gestione unitaria della riserva, ed esprimere, in 

particolare, un parere obbligatorio e vincolante sul piano di gestione ed il relativo Regolamento 

attuativo (comma 1); la Commissione di Riserva, nominata con Decreto del Ministero dell’Ambiente, 

è composta, tra gli altri, da un rappresentante della Provincia di Roma, ora Città metropolitana di 

Roma Capitale (comma 2); rimane in carica per un triennio dalla data di insediamento e viene 

convocata almeno una volta ogni due mesi (comma 5); 

 

Atteso che, a seguito della scadenza della Commissione di Riserva della Riserva Naturale 

Statale “Litorale Romano”, l’allora Ministero della Transizione Ecologica - Direzione Generale 

Patrimonio Naturalistico e Mare, ha chiesto alle Amministrazioni interessate di provvedere alla 

designazione di due nominativi, uno di genere femminile e uno di genere maschile, riservando al 

Ministero medesimo l’individuazione del soggetto da nominare con successivo Decreto;  

 

Dato atto che per la designazione del rappresentante dell’Ente in seno alla Commissione di 

Riserva, di competenza del Sindaco metropolitano, si è provveduto ad emanare, in data 27.06.2022, 

un apposito Avviso, secondo quanto disposto dagli “Indirizzi per la nomina e la designazione dei 

rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, di cui alla deliberazione del Consiglio provinciale 

n. 45 del 27 maggio 2004, in esito al quale sono pervenute n. 3 proposte di candidatura; 

 

Tenuto conto che dall’esame dei curricula dei candidati, previa istruttoria del competente 

Ufficio amministrativo, sono stati individuati due nominativi, uno di genere femminile e uno di genere 

maschile, quali soggetti idonei a ricoprire l’incarico di cui trattasi, e che nella fase successiva alla 

conclusione dell’istruttoria, stante il sopravvenire per la candidata di genere femminile, di  una delle 

cause di incompatibilità di cui all’art. 3 degli “Indirizzi per le nomine e le designazioni dei 

rappresentanti della Città metropolitana di Roma Capitale presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, 

considerata l’urgenza rappresentata dal Ministero in questione di ricomporre l’organismo de quo, ed 

a seguito di interlocuzioni per le vie brevi con lo stesso, circa la già raggiunta parità di genere 

nell’ambito delle designazioni effettuate dalle altre Amministrazioni interessate, si è provveduto a 

predisporre gli atti finalizzati alla designazione del rappresentante dell’Ente ; 

 

 

 



 
 

 

Preso atto che, con Decreto emanato in data 22.11.2023, il Ministro dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, tenuto conto delle designazioni già acquisite e in virtù di quanto disposto 

dall’art. 4, comma 4, del Decreto 29 marzo 1996, secondo cui “la commissione di riserva è 

legittimamente insediata allorché sia stata nominata la maggioranza dei suoi componenti”, ha 

provveduto a nominare i componenti della Commissione medesima, riservandosi di integrare la stessa 

con il rappresentante della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

Atteso che il Consiglio metropolitano, nella seduta dell’11.12.2023, chiamato ad esprimere il 

parere obbligatorio ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città metropolitana di Roma capitale, sulla 

Proposta di Deliberazione n. 66-23 recante “Designazione rappresentante nella Commissione di 

Riserva della Riserva Naturale Statale “Litorale Romano”, ha deliberato la “riapertura dei termini” 

dell’Avviso di cui trattasi; 

 

Dato atto che con nota prot. 11292 del 19.01.2024, il Sindaco metropolitano, “valutato quanto 

espresso dall’Organo consiliare nella seduta dell’11 dicembre 2023”, ha ritenuto di procedere 

all’indizione di un nuovo Avviso, chiedendo al Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco 

metropolitano, Relazioni istituzionali e Promozione sviluppo socio-culturale” di predisporre gli atti 

in questione secondo gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni dei rappresentanti della Città 

metropolitana di Roma Capitale presso enti, aziende e istituzioni”, di cui alla Deliberazione n. 45 del 

Consiglio provinciale del 27 maggio 2004 e ss.mm.ii., ai fini della designazione in argomento; 

 

Atteso che: 

 

si è provveduto a pubblicare il predetto Avviso, dal 02 al 21 febbraio 2024, acquisendo in 

totale n. 5 proposte di candidatura, facendo “salve le candidature pervenute con riferimento al 

precedente Avviso pubblico, con necessario aggiornamento e/o integrazione/modifica della 

documentazione già prodotta”, come esplicitato nello stesso; 

 

dall’esame dei curricula dei candidati, previa istruttoria del competente Ufficio 

amministrativo sul possesso dei requisiti soggettivi previsti dal Bando e dalla vigente normativa in 

materia e sull’osservanza delle prescrizioni di cui all’Avviso pubblico, il Sindaco della Città 

metropolitana ha individuato il Dott. Antonio RICCI quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di 

cui trattasi in seno alla Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale “Litorale Romano”; 

 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e, in particolare, l’art.  26 secondo 

cui le nomine e le designazioni di competenza del Sindaco metropolitano sono disposte sulla base 

degli indirizzi stabiliti dal Consiglio e previo parere obbligatorio del Consiglio medesimo; 

 

Ritenuto di esprimere, ai sensi del citato articolo, il parere obbligatorio in ordine alla 

designazione del rappresentante della Città metropolitana di Roma Capitale in seno alla Commissione 

de qua, come innanzi indicato; 

 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 

Promozione sviluppo socio-culturale” Dott.ssa Ilaria Papa ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto 

il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, 

lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 



 
 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

di esprimere parere ___________________, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 

metropolitana di Roma Capitale, in ordine alla proposta di designazione del Dott. Antonio RICCI 

quale rappresentante della Città Metropolitana di Roma Capitale in seno alla Commissione di Riserva 

della Riserva Naturale Statale “Litorale Romano”, da sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica per la successiva nomina. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d’urgenza di cui 

all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 


